
Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Berkelland houdende regels omtrent financiële maatschappelijke 

ondersteuning en jeugdhulp (Financieel Besluit Maatschappelijke 

ondersteuning en Jeugdhulp Berkelland 2021) 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Berkelland; 

Gelet op het bepaalde in het Uitvoeringsbesluit Wmo 2015, artikel 5.5.2 eerste lid en artikel 8.3.3 achtste 

lid van de Verordening sociaal domein Berkelland 2021, de Beleidsregels jeugdhulp gemeente Berkelland 

2015 en de Beleidsregels Maatschappelijke ondersteuning gemeente Berkelland 2020 en haar rechtsop- 

volger; 

  

Gelet op het wettelijk minimumloon; 

  

Gelet op het Inkoopdocument Individuele voorzieningen Jeugdhulp, Maatwerkvoorzieningen Wmo 

(Acht Achterhoekse gemeenten) en Hulp bij Huishouden (Vijf Achterhoekse gemeenten) 2021 Sociaal 

domein Achterhoek. 

  

Besluiten vast te stellen: 

  

FINANCIEEL BESLUIT MAATSCHAPPELIJKE ONDERSTEUNING EN JEUGDHULP BERKELLAND 2021 

Artikel 1. Begripsbepalingen 
De begrippen die in dit Financieel Besluit gehanteerd worden hebben, tenzij anders aangegeven, de 

betekenis zoals omschreven in de Wmo 2015 en de Jeugdwet, alsmede de daarop gebaseerde gemeen- 

telijke verordeningen, beleidsregels op het terrein van de Wmo en Jeugdhulp en het Inkoopdocument 

Individuele voorzieningen Jeugdhulp, Maatwerkvoorzieningen Wmo (Acht Achterhoekse gemeenten) 

en Hulp bij Huishouden (Vijf Achterhoekse gemeenten) 2021 Sociaal domein Achterhoek. 

Artikel 2. Zorg in natura tarieven 
De tarieven voor zorg in natura zijn vaste tarieven en worden vastgesteld door middel van een objectief 

tariefmodel waarmee de tarieven voldoen aan artikel 5.4 van het Uitvoeringsbesluit Wmo 2015. De ta- 

rieven worden voorgelegd aan de gecontracteerde zorgaanbieders op basis van marktconsultatie, 

welke indien van toepassing, jaarlijks worden geïndexeerd. 

De 8 gemeenten in de Achterhoek hanteren vaste tarieven waarop inschrijvers kunnen inschrijven. 

Artikel 3. Vaststellen hoogte persoonsgebonden budget maatschappelijke ondersteuning 

en jeugdhulp voor professionele hulp 
Burgemeester en wethouders leggen alle bedragen voor de te verstrekken hulp-op-maat in de vorm 

van een persoonsgebonden budget maatschappelijke ondersteuning vast op basis van de in artikel 

8.3.3 lid 4 van de Verordening sociaal domein Berkelland 2021 vastgelegde regels. De bedragen zijn 

opgenomen in bijlage 1. 

Artikel 3.1 Vaststellen hoogte persoonsgebonden budget maatschappelijke ondersteuning 

en jeugdhulp voor niet professionele hulp met uitzondering van logeren 
Burgemeester en wethouders leggen alle bedragen voor de te verstrekken hulp-op-maat in de vorm 

van een persoonsgebonden budget maatschappelijke ondersteuning vast op basis van de in artikel 

8.3.3 lid 5. van de Verordening sociaal domein Berkelland 2021 vastgelegde regels. De bedragen zijn 

opgenomen in bijlage 1. 

  

Het persoonsgebonden tarief voor niet professionele ondersteuning wordt berekend op basis van het 

minimum (uur)loon bij een 36-urige werkweek per 1 januari van het jaar waarin het persoonsgebonden 

budget wordt verstrekt en is inclusief vakantiegeld, vakantie-uren en sociale lasten. 

Artikel 3.2 Vergoeding logeren voor niet professionele hulp Wmo en Jeugd 
Voor logeren kan een symbolische vergoeding worden toegekend van maximaal € 141,- per maand. 

Er kan geen vergoeding sociaal netwerk voor een etmaal of dagdeel worden verstrekt. Op basis van 

artikel 8.3.3. lid 6 

  

Let op! PGB en een symbolische vergoeding kunnen op cliëntniveau niet gezamenlijk worden verstrekt. 

(artikel 2ab Uitvoeringsregeling Wmo 2015) 

Nr. 8059 

GEMEENTEBLAD 11 januari 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Berkelland 

Gemeenteblad 2021 nr. 8059 11 januari 2021 1 



Artikel 4. Maximumhoogte overige hulp-op-maat 
Bij het verstrekken van hulp-op-maat wordt uitgegaan van de goedkoopst compenserende voorziening. 

Dit betreft altijd maatwerk. Voor het bezoekbaar maken van woonruimte is een bijdrage tot maximaal 

€ 2.500,00 ingesteld. Uitgangspunt is dat deze bijdrage éénmalig is. 

Artikel 5. Afschrijvingstermijnen hulp-op-maat 
1. Voor een sportvoorziening geldt een technische levensduur van 3 jaar, een autoaanpassing een 

technische levensduur van 5 jaar en voor overige Wmo-hulpmiddelen geldt een technische levens- 

duur van 7 jaar. Elk hulpmiddel, dat met behulp van een persoonsgebonden budget of in natura 

is verstrekt, heeft een afschrijvingstermijn van respectievelijk 3, 5 of 7 jaar en dient dus in principe 

respectievelijk 3, 5 of 7 jaar mee te gaan. Is een hulpmiddel afgeschreven dan ontstaat niet auto- 

matisch het recht op een nieuw of gebruikt hulpmiddel. Zolang het verstrekte hulpmiddel of het 

via een persoonsgebonden budget aangeschafte hulpmiddel technisch nog voldoet, bestaat geen 

recht op vervanging van hulpmiddel. Dit tenzij een medische noodzaak wordt aangetoond. 

2. Indien met een persoonsgebonden budget een voorziening als genoemd in de bijlagen tweede- 

hands wordt aangeschaft, dan wordt de resterende afschrijvingstermijn gehanteerd. 

Artikel 6. Eigen bijdrage collectief vervoer 
Het Wmo-tarief voor ZOOV (collectief vervoer) bedraagt: 

Overige tijden Werkdagen van 6 – 9 uur 

€ 0,98 € 1,60 Opstaptarief 

€ 0,20 € 0,31 Kilometertarief 

€ 2,19 € 2,19 Kilometertarief > 20km 

Artikel 7. Eigen bijdrage voor hulp-op-maat 
De eigen bijdrage van € 19,00 per maand wordt geïnd door het Centraal Administratie Kantoor. Voor 

de volgende voorzieningen wordt géén eigen bijdrage geïnd: 

- Rolstoelen; 

- Sportvoorzieningen; 

- Ondersteuning bij verhuizing en (her)inrichting. 

Artikel 8. Mantelzorgwaardering en de hoogte van de waardering 
De mantelzorgwaardering zoals bedoeld in artikel 5.5.2 van de Verordening sociaal domein Berkelland 

2021 bedraagt € 50,00. De hoogte van de mantelzorgwaardering wordt jaarlijks vastgesteld door het 

college en bedraagt minimaal € 50,00 per jaar. 

Artikel 9. Citeertitel, inwerkingtreding, overgangsbepaling en intrekking 
1. Dit besluit wordt aangehaald als het Financieel Besluit Maatschappelijke ondersteuning en 

Jeugdhulp Berkelland 2021. 

2. Dit besluit treedt in werking op 1 februari 2021. 

3. Met de inwerkingtreding van dit besluit vervalt het Financieel Besluit Maatschappelijke ondersteu- 

ning en Jeugdhulp gemeente Berkelland 2020. 

22 december 2020 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Berkelland, 

de secretaris, 

M.N.J. Broers 

de burgemeester, 

drs. J.H.A. van Oostrum 

Gemeenteblad 2021 nr. 8059 11 januari 2021 2 



Bijlage  1  PGB Tarieflijsten Wmo, Jeugdhulp en Hulp bij Huishouden 2021 - Sociaal Domein 

Achterhoek 
  

Perceel 1 Ondersteuning Individueel WMO 

uur € 55,80 Begeleiding Individueel - ontwikkelen (WMO) 02A06 

uur € 65,40 Begeleiding Individueel - ontwikkelen Plus 

(WMO) 

02A11 

uur € 52,80 Begeleiding Individueel - stabiliseren en helpen 

bij (WMO) 

02A07 

uur € 56,40 Begeleiding Individueel - stabiliseren en overne- 

men (WMO) 

02A08 

uur € 64,20 Begeleiding Individueel - stabiliseren en overne- 

men plus (WMO) 

02A12 

uur € 45,60 Persoonlijke verzorging - ontwikkelen (WMO) 03A04 

uur € 44,40 Persoonlijke verzorging - stabiliseren (WMO) 03A03 

uur € 14,93 Begeleiding individueel (niet professionele hulp 

exclusief logeren) 

Icm Beschermd Wonen WMO 

uur € 55,80 BW Begeleiding Individueel - ontwikkelen (WMO) 02A56 

uur € 65,40 BW Begeleiding Individueel - ontwikkelen Plus 

(WMO) 

02A61 

uur € 52,80 BW Begeleiding Individueel - stabiliseren en 

helpen bij (WMO) 

02A57 

uur € 56,40 BW Begeleiding Individueel - stabiliseren en 

overnemen (WMO) 

02A58 

uur € 64,20 BW Begeleiding Individueel - stabiliseren en 

overnemen plus (WMO) 

02A62 

uur € 45,60 BW Persoonlijke verzorging - ontwikkelen (WMO) 03A54 

uur € 44,40 BW Persoonlijke verzorging - stabiliseren (WMO) 03A53 

Jeugd 

uur € 57,60 Begeleiding Individueel - ontwikkelen (Jeugd) 45A08 

uur € 74,40 Begeleiding Individueel - ontwikkelen Plus 

(Jeugd) 

45A09 

uur € 45,60 Persoonlijke verzorging - ontwikkelen (Jeugd) 40A03 

uur € 44,40 Persoonlijke verzorging - stabiliseren (Jeugd) 40A04 

uur € 92,40 Behandeling Individueel - ontwikkelen (Jeugd) 45A66 

uur € 111,00 Behandeling Individueel - ontwikkelen Plus 

(Jeugd) 

45A68 

uur € 14,93 Begeleiding individueel (niet professionele hulp 

exclusief logeren) 

Perceel 2 Ondersteuning Groep 

WMO 

dagdeel € 37,21 Begeleiding Groep - ontwikkelen (WMO) 07A11 

dagdeel € 54,83 Begeleiding Groep - ontwikkelen Plus (WMO) 07A15 

dagdeel € 36,78 Begeleiding Groep - stabiliseren en helpen bij 

(WMO) 

07A12 

dagdeel € 43,38 Begeleiding Groep - stabiliseren en overnemen 

(WMO) 

07A13 

dagdeel € 54,83 Begeleiding Groep - stabiliseren en overnemen 

plus (WMO) 

07A16 

etmaal € 19,25 Vervoer 08A03 

Icm Beschermd Wonen Wmo 

Gemeenteblad 2021 nr. 8059 11 januari 2021 3 



dagdeel € 37,21 BW Begeleiding Groep - ontwikkelen (WMO) 07A61 

dagdeel € 54,83 BW Begeleiding Groep - ontwikkelen Plus (WMO) 07A65 

dagdeel € 36,78 BW Begeleiding Groep - stabiliseren en helpen 

bij (WMO) 

07A62 

dagdeel € 43,38 BW Begeleiding Groep - stabiliseren en overne- 

men (WMO) 

07A63 

dagdeel € 54,83 BW Begeleiding Groep - stabiliseren en overne- 

men plus (WMO) 

07A66 

etmaal € 19,25 BW Vervoer 08A53 

  

Jeugd 

dagdeel € 44,53 Begeleiding Groep - ontwikkelen (Jeugd) 41A23 

dagdeel € 63,86 Begeleiding Groep - ontwikkelen Plus (Jeugd) 41A24 

dagdeel € 37,73 Begeleiding Groep - stabiliseren en helpen bij 

(Jeugd) 

41A18 

dagdeel € 74,16 Behandeling Groep - ontwikkelen (Jeugd) 41A11 

dagdeel € 100,67 Behandeling Groep - ontwikkelen Plus (Jeugd) 41A13 

etmaal € 19,25 Vervoer 42A03 

Perceel 3 Wonen en Logeren 

WMO 

etmaal € 23,85 Wonen omklapwoning (met 24-uurs bereik- 

baarheid) 

15A08 

etmaal € 29,85 Wonen beschut ambulant (met 24-uurs bereik- 

baarheid) 

15A09 

etmaal € 34,72 Wonen beschut exclusief 15A02 

etmaal € 73,93 Wonen beschut inclusief 15A10 

etmaal € 95,99 Wonen beschermd gericht op ontwikkeling 

(met 24-uurs toezicht) incl. woonkosten 

15A11 

etmaal € 56,50 Wonen beschermd gericht op ontwikkeling 

(met 24-uurs toezicht) excl. woonkosten 

15A50 

etmaal € 95,99 Wonen beschermd gericht op stabiliseren (met 

24-uurs toezicht) incl. woonkosten 

15A12 

etmaal € 56,50 Wonen beschermd gericht op stabiliseren (met 

24-uurs toezicht) excl. woonkosten 

15A51 

etmaal € 31,32 Afwezigheidsdag Beschermd Wonen 15A49 

etmaal € 136,12 Logeren 04A01 

Jeugd 

etmaal € 24,60 Wonen omklapwoning (met 24-uurs bereik- 

baarheid) 

44A27 

etmaal € 30,77 Wonen beschut ambulant (met 24-uurs bereik- 

baarheid) 

44A28 

etmaal € 35,81 Wonen beschut exclusief 44A01 

etmaal € 75,00 Wonen beschut inclusief 44A29 

etmaal € 97,75 Wonen beschermd gericht op ontwikkeling 

(met 24-uurs toezicht) 

44A30 

etmaal € 97,75 Wonen beschermd gericht op stabiliseren (met 

24-uurs toezicht) 

44A31 

etmaal € 139,23 Logeren 44A09 

Perceel 9 Hulp bij Huishouden Wmo 

uur € 14,93 Schoon en leefbaar Huis (niet professionele 

hulp) 

uur € 14,93 Huishouding op orde (niet professionele hulp) 

Gemeenteblad 2021 nr. 8059 11 januari 2021 4 



Bijlage  2  Eigen bijdrage 
De eigen bijdrage wat een inwoner betaalt per maand, is geen optelsom, het bedrag blijft maximaal € 

19 per maand. 

Uitzondering is beschut wonen (is nog inkomens afhankelijk). 

  

Bedrag Hoogte eigen bijdrage Hoe lang? Voorziening 

€ 19,00 per maand Zo lang men ondersteuning 

ontvangt 

Alle vormen Onder- 

steuning Thuis, Be- 

geleiding individu- 

eel, Begeleiding 

groep, Behandeling 

individueel, Behan- 

deling groep en 

Persoonlijke verzor- 

ging 

Woonvoorziening 

€ 19,00 per maand Maximaal de kostprijs Zolang men de woonvoorzie- 

ning gebruikt 

(uitgezonderd trap- 

lift) 

Woonvoorziening traplift 

€ 19,00 per maand Maximaal de kostprijs + 

onderhoud 

Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

€ 19,00 per maand Maximaal de kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

Handbike 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs + onder- 

houd en verzekering 

Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

Handbike met elektrische ondersteuning 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs + onder- 

houd en verzekering 

Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

Elektroscooter handbike 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs + onder- 

houd en verzekering 

Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

Rolstoelfiets 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs + onder- 

houd en verzekering 

Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

Rolstoelfiets met elektrische trapondersteuning 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs + onder- 

houd en verzekering 

Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

Driewielfiets zonder elektrische trapondersteuning 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs + onder- 

houd en verzekering 

Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

Driewielfiets met elektrische trapondersteuning 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs + onder- 

houd en verzekering 

Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

Gemeenteblad 2021 nr. 8059 11 januari 2021 5 



€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

Driewielligfiets zonder elektrische trapondersteuning 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs + onder- 

houd en verzekering 

Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

Driewielligfiets met elektrische trapondersteuning 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs + onder- 

houd en verzekering 

Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

Duofietsen/tandems twee personen achter elkaar 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs + onder- 

houd en verzekering 

Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

Duofietsen/tandems twee personen achter elkaar met elektrische trapondersteuning 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs + onder- 

houd en verzekering 

Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

Side bij side met elektrische trapondersteuning 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs + onder- 

houd en verzekering 

Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

Scootmobiel/scootmobiel extra geveerd/scootmobiel Heavy Duty 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs + onder- 

houd en verzekering 

Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

Draaischijf met beugel 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs + onder- 

houd en verzekering 

Maximaal kostprijs + onder- 

houd en verzekering 

1. Bruikleen 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs Maximaal kostprijs + onder- 

houd en verzekering 

2. PGB 

Elektrische tilliften actief/passief 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs + onder- 

houd en verzekering 

Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

Toiletstoel op poten 

€ 19,00 per maand Maximaal tot de kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

€ 19,00 per maand Maximaal tot de kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

Douchevoorziening op poten 

€ 19,00 per maand Maximaal tot de kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

€ 19,00 per maand Maximaal tot de kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

Douche- toiletvoorzieningen verrijdbare modellen eenvoudig 

€ 19,00 per maand Maximaal tot de kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

Gemeenteblad 2021 nr. 8059 11 januari 2021 6 



€ 19,00 per maand Maximaal tot de kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

Douche- toiletvoorzieningen verrijdbaar, model kantelbaar en i.h.v. 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs + onder- 

houd en verzekering 

Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

Douchebrancards 

€ 19,00 per maand Maximaal de kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

€ 19,00 per maand Maximaal de kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

Pendel/rolstoelscooter 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs + onder- 

houd en verzekering 

Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

Autoaanpassing 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs + onder- 

houd en verzekering 

Zolang men de voorziening 

gebruikt 

1. Bruikleen 

€ 19,00 per maand Maximaal kostprijs Zolang men de voorziening 

gebruikt 

2. PGB 

  

  

  

  

  

Gemeenteblad 2021 nr. 8059 11 januari 2021 7 


